all'esperienza giuridica romana, basti pensare alla *sponsio*, alla *stipulatio*, ma anche alle forme di procedure antiche per *legis actiones*. Pertanto, un riferimento ad essa non può valere come unico elemento, atto a lasciar pensare a una derivazione di Papiniano da Pomponio.

Inoltre, non solo in quella di Donello, ma in generale, nelle elaborazioni dei commenti tardo medievali, non ci si riferisce tanto al *vinculum aequitatis* come risultato della tipicità giurisprudenziale, quanto alla visione giusnaturalistico-cristiana, per cui la *species*, obbligazione naturale, sarebbe diretta emanazione del diritto naturale divino, *genus*; perciò, operante sul piano dell'equità cristiana, sostanzialmente simile alla giustizia divina<sup>21</sup>.

Si tratta di una concezione molto diversa, se non antitetica, rispetto all'ipotesi qui ricordata, secondo la quale D. 46.3.95.4 sintetizzerebbe *ex post* i casi risolti tramite il *natura debere* e, al pari della *regula iuris*, risulterebbe utile anche per nuove situazioni che avessero presentato le medesime caratteristiche. In sintesi, si è affermato che, per il tramite della logica della tipicità, si passa dalla categoria per esemplare<sup>22</sup> a una oggettiva.

A tal proposito, si può confrontare D. 46.3.95.4 con il frammento che racchiude il concetto di *regula iuris*,

D. 50.17.1(Paul. 16 *ad Plaut.*): *Regula est, quae rem quae est breviter enarrat. Non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, et, ut ait Sabinus, quasi causae coniectio est, quae simul cum in aliquo vitiata est, perdit officium suum.*

Per l'esegesi del brano si rinvia a precedenti studi<sup>23</sup>. In questa sede, può essere evidenziato che il testo paolino delinea la *regula iuris* attraverso alcuni criteri che trovano riscontro nel *vinculum aequitatis* di Papiniano.

<sup>21</sup> La letteratura sul tema è amplissima. Sul *ius naturale* presso Glossatori e Commentatori (oltre agli autori citati alla nt. 17) cfr.: U. Gualazzini, *Natura, idest Deus*, in «Studia Gratiana», III (1955), pp. 413 ss; G. Fassò, *I glossatori e il giusnaturalismo medievale*, in «Riv. internazionale di filosofia del diritto», (1963); M. G. Fantini, *Natura idest Deus*, in «Divus Thomas, Dio e la Legge», XCVII (1994), pp. 106-208. È questo, peraltro, un aspetto importante della concezione di H. de Grot, *De iure belli ac pacis libri tres. In quibus ius naturae et gentium: item iuris publici praecipua explicantur*, Parisiis 1625 (MDCXXV), ritenuto fondatore, come noto, del diritto internazionale.